
 

DELIBERA N. 3 SEDUTA  DEL  11/11/2020 

 
    

OGGETTO: Avvenuta costituzione della Camera di commercio, industria, artigianato e agricol-
tura di Alessandria-Asti - primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funziona-
mento dell'ente - Ratifica determinazione presidenziale n. 3/2020. 
 
 
 
PRESENTI: 

COSCIA Gian Paolo  Presidente 
FERRARI Adelio Giorgio  in rappresentanza del settore Artigianato 
GORIA Erminio  in rappresentanza del settore Industria 
MESCHIA Armando  in rappresentanza del settore Commercio 
PEDRAZZI Alice  in rappresentanza del settore Commercio 
REPETTO Franco  in rappresentanza del settore Servizi 
RICAGNI Carlo  in rappresentanza del settore Agricoltura 
SERPENTINO Maurizio  in rappresentanza del settore Cooperazione 

 

  
E’ altresì presente il dott. AMETTA Michele, Presidente del Collegio dei Revisori dei conti. 
 
 
 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Panzeri, coadiuvato per la rogazione del verbale dalla 
dott.ssa Monica Monvalli e dalla dott.ssa Simona Gallo. 
 
 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Relatore: IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
Il Relatore sottopone alla ratifica della Giunta camerale il provvedimento n. 3, adottato dal Presidente 
con la procedura d’urgenza in data 1° ottobre 2020, avente per oggetto: Avvenuta costituzione della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Alessandria-Asti - primi adempimenti 
urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell'ente. 
 
  
      LA GIUNTA  

 
VISTO il provvedimento in esame; 
 
RILEVATA l’urgenza e l’indifferibilità dell’adozione dello stesso; 
 
 
ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 
 

D E L I B E R A 
 
 

- di ratificare, nel testo allegato alla presente deliberazione, il provvedimento n. 3 del 1° ottobre 
2020, enunciato in narrativa, adottato dal Presidente con la procedura d’urgenza; 
 

- di rendere immediatamente esecutivo il presente atto. 
 
 

-----------  
MM/ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
Roberta Panzeri Gian Paolo Coscia 

 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Ales-
sandria-Asti (ai sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e dei vigenti regolamenti camerali per la pubbli-
cazione degli atti) 
 
 
 
 
 

Le firme di Roberta Panzeri e Gian Paolo Coscia, nel documento originale, sono apposte digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 



 
 

ATTI DEL PRESIDENTE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 3  DEL  1/10/2020 
 
 
OGGETTO:            AVVENUTA COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, 

ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI ALESSANDRIA-ASTI. PRIMI 
ADEMPIMENTI URGENTI E INDIFFERIBILI PER ASSICURARE IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ENTE. 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO Il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di 
cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e 
del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

             
VISTO   il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio, e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del 
personale”, che istituisce la “Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Alessandria-Asti” avente sede legale in Alessandria, Via Vochieri n. 
58 e sede secondaria in Asti, Piazza Medici n. 8; 

 
VISTO   l’articolo 2 del citato decreto ministeriale, ove si prevede che la nuova Camera di 

commercio sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio 
camerale nominato ai sensi dell’articolo 10 della Legge n. 580 del 1993 e 
successive integrazioni e modificazioni;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 97 del 16 settembre 

2020 recante “D.M. 156/2011 art. 10, art. 4 Decreto del Ministero dello Sviluppo 
economico del 16 febbraio 2018. D.P.G.R. n. 78 del 21/09/2018. Nomina dei 
componenti il Consiglio della nuova Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Alessandria – Asti”; 

 
DATO ATTO che, come previsto dal citato decreto del Presidente della Giunta regionale, in data 

odierna si è insediato il Consiglio camerale e, nella prima riunione, ha provveduto 
ad eleggere il Presidente nella persona del sottoscritto; 

   
CONSIDERATO che con determinazione n. 1 in data odierna, il Presidente ha provveduto a 

confermare l'incarico di Segretario Generale della dott.ssa Roberta Panzeri, unica 
posizione di vertice delle due Camere di Commercio; 

 
CONSIDERATO che con determinazione n. 2 in data odierna, il Presidente ha provveduto a 

nominare Conservatore del Registro delle Imprese la dott.ssa Roberta Panzeri;  
 
CONSIDERATO che l'articolo 16 comma 2 della Legge n. 580 del 1993 e successive modifiche e 

integrazioni prevede che il Presidente "in caso di urgenza provvede agli atti di 
competenza della Giunta. In tal caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la ratifica 
nella prima riunione successiva";  

 



 
 
 
PRESO ATTO  che, come comunicato al Consiglio nell'odierna seduta di insediamento, la Camera 

di commercio di Alessandria-Asti sin dall'odierna data di costituzione, e nelle more 
del completo insediamento dei suoi Organi e della piena funzionalità degli stessi 
nonché dell'approvazione del Preventivo economico, ha la necessità sia di 
assicurare continuità alla gestione dei servizi, sia di far fronte ad adempimenti 
regolati dalla legge e ad obbligazioni inderogabili ed indifferibili;  

 
DATO ATTO che si rende, in tal senso, necessario e urgente: 

− individuare i Regolamenti e gli Atti generali applicabili nelle more della 
predisposizione ed approvazione di nuovi documenti; 

− definire un primo assetto organizzativo transitorio che garantisca, nelle more 
della definizione della macro organizzazione dell'Ente da parte della Giunta 
camerale, la continuità delle attività e dei servizi all'utenza; 

− nominare, in via transitoria e fino a diversa disposizione da parte della Giunta 
camerale, i Dirigenti preposti a funzioni indefettibili per legge, quali il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (art. 1 
comma 7 della Legge 190/2012), il Responsabile degli adempimenti inerenti il 
GDPR (art. 37 del Regolamento UE 679/2016), il Responsabile per la 
transizione digitale (art. 17 del D.Lgs. 82/2005), il Responsabile della gestione 
documentale (art. 3 del DPCM 03/12/2013 recante "Regole tecniche per il 
protocollo informatico ai sensi degli art. 40-bis, 41, 47, 57 bis e 71, del Codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005"), il 
Responsabile della conservazione documentale (art. 7 del DPCM 3 dicembre 
2013 recante "Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi 
degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis 
e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005"); 

− autorizzare l'assunzione delle spese obbligatorie ed indifferibili nell'ambito della 
gestione provvisoria, nelle more della predisposizione ed approvazione del 
preventivo, nonché delle spese relative alla cassa economale, tenuto conto 
della situazione contabile al 1° ottobre 2020 predisposta da ciascuna delle 
Camere accorpate; 

− individuare i soggetti competenti alla firma di mandati, reversali per il nuovo 
Ente; 

− individuare le tariffe da applicarsi in attesa della rideterminazione delle stesse; 
− unificare il rapporto di servizio del personale dipendente e le relative prestazioni; 
− individuare in via transitoria e sino a nuova disposizione gli orari di apertura al 

pubblico; 
− dare atto che, a seguito dell'accorpamento, la Camera di Commercio di 

Alessandria-Asti succede nel rapporto tra le preesistenti Camere di commercio 
di Alessandria e di Asti e le rispettive Aziende Speciali, in quanto propria 
struttura organizzativa, e che le Aziende speciali esistenti continuano a svolgere 
le funzioni alla stesse delegate e ad assicurare i relativi servizi, nonché che i 
rispettivi Organi, attualmente in carica, continueranno ad operare in regime di 
prorogatio - ai sensi di quanto previsto dagli Statuti delle Aziende speciali di 
Alessandria e di Asti - fino all'adozione dei necessari provvedimenti e alle nuove 
nomine da parte della Giunta della Camera di commercio di Alessandria-Asti; 

− individuare, in via transitoria e sino a nuova disposizione statutaria, il logo 
camerale; 

 



 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
CON  l’assistenza del Segretario Generale; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che, in base all'art. 3 comma 4 del Decreto MISE 16/02/2018, i regolamenti e gli atti 
amministrativi a contenuto generale delle preesistenti Camere di commercio di Alessandria e di Asti 
restano in vigore, in quanto compatibili, fino a quando non vengano adottati i corrispondenti nuovi 
regolamenti della Camera di commercio di Alessandria-Asti; 

2. di confermare, nelle more della definizione da parte della Giunta camerale della macro organizzazione 
dell'Ente, le strutture organizzative esistenti nelle Camere di commercio di Alessandria e di Asti, 
procedendo con tale provvisorio assetto nel periodo transitorio occorrente alla più armonica 
integrazione delle strutture; 

3. di confermare, in via transitoria anche per il nuovo Ente, gli attuali firmatari autorizzati nelle Camere 
di commercio di Alessandria e di Asti dei mandati/reversali nonché delle autorizzazioni di spesa della 
cassa economale oltre che di tutti i mandati/reversali emessi a regolarizzazione dei sospesi di cassa; 

4. di dare applicazione, fino alla loro eventuale rideterminazione, alle tariffe attualmente vigenti presso 
le Camere accorpate; 

5. di nominare, in via transitoria e fino a diversa disposizione da parte della Giunta camerale, il Segretario 
generale, unico dirigente in servizio, quale preposto alle seguenti funzioni indefettibili per legge: 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
Responsabile degli adempimenti inerenti il GDPR 2016/679  
Responsabile per la transizione digitale 
Responsabile della gestione documentale 
Responsabile della conservazione documentale; 

6. di dare indicazioni al Segretario generale di procedere: 
 a confermare in via transitoria per i dipendenti che prestano la propria attività lavorativa nella 

sede legale e nella sede secondaria la collocazione e i ruoli ricoperti negli Uffici di 
appartenenza delle soppresse Camere; i suddetti uffici continuano, sempre in via transitoria, a 
svolgere le attività, le funzioni e i servizi relativi alla sede di appartenenza, fatta salva la 
possibilità di assegnare, da parte del Segretario Generale, incarichi funzionali differenti, 
qualora ciò sia ritenuto necessario per il migliore espletamento dei processi e procedimenti 
afferenti ciascuna sede, 

 a confermare in via transitoria anche per il nuovo Ente gli incarichi di posizione organizzativa 
in applicazione dell'art. 13 comma 3 del CCNL 21.05.2018 in essere nelle due Camere 
accorpate;  

 a confermare in via transitoria fino a nuova disposizione i rispettivi orari vigenti di apertura al 
pubblico; 

7. di incaricare il Segretario Generale di porre in essere gli atti necessari, volti a unificare il rapporto di 
servizio del personale della Camera di commercio di Alessandria-Asti operante sulle due sedi e le 
modalità di svolgimento delle relative prestazioni; 

8. di autorizzare la gestione provvisoria dell'Ente per il periodo dal 2/10/2020 al 31/12/2020; 
9. di autorizzare il Segretario Generale a provvedere, nel periodo suddetto, all'assolvimento delle 

obbligazioni economiche di natura inderogabile ed indifferibile e di quelle comunque necessarie ad 
assicurare la continuità dell'Ente ed in ogni caso a scongiurare un grave pregiudizio per lo stesso, 
nonché di quelle derivanti dalla legge, di quelle obbligatorie, di quelle derivanti da obbligazioni già 
assunte dalle Camere estinte e di quelle relative ai servizi per conto terzi ed in scadenza nel periodo 
di durata della gestione provvisoria, nonché di quelle economali; 

10. di dare atto che, a seguito dell'accorpamento, la Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura di Alessandria-Asti succede nel rapporto tra la preesistente Camera di commercio di 



 
Alessandria e l’Azienda Speciale Asperia nonché tra la preesistente Camera di commercio di Asti e 
l’Azienda Speciale della Camera di commercio di Asti per la promozione e per la regolazione del 
mercato. Le Aziende speciali continueranno a svolgere le funzioni alle stesse delegate e ad assicurare 
i relativi servizi; gli Organi, attualmente in carica, continueranno ad operare in regime di prorogatio - 
ai sensi di quanto previsto dai rispettivi Statuti - fino all'adozione dei necessari provvedimenti e alle 
nuove nomine da parte della Giunta della Camera di commercio di Alessandria-Asti; 

11. di confermare, per l'uso a decorrere dal 2/10/2020 in via transitoria e sino a nuova disposizione 
statutaria, il logo della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Alessandria-Asti, 
individuato in base alle indicazioni condivise da parte delle Giunte delle Camere di commercio di 
Alessandria e di Asti rispettivamente in data 19/10/2018 e 22/10/2018; 

12. per quanto non oggetto di espressa menzione nel presente provvedimento, di autorizzare il 
Segretario Generale ed i Responsabili ad attenersi, in via transitoria e fino ad adozione dei necessari 
provvedimenti, alle disposizioni, modalità e prassi seguite nell'espletamento delle proprie funzioni nella 
struttura di appartenenza e oggetto di accorpamento, al fine di assicurare la continuità dell'attività e la 
conclusione dei procedimenti (con l’eventuale supporto, laddove espressamente previsto, anche di 
organismi esterni già esistenti presso le due Camere accorpate), autorizzando altresì il Segretario 
Generale, laddove necessario, ad individuare un unico responsabile in relazione a procedimenti che 
coinvolgano più strutture appartenenti agli enti accorpati; 

13. di sottoporre alla Giunta, nella prima seduta, il presente provvedimento per la ratifica ai sensi 
dell'articolo 16 comma 2 della legge n. 580 del 1993. 

 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai sensi 
dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 

 
 

Il Responsabile di procedimento: Monica Monvalli 
 
 
 
 
             IL  PRESIDENTE 
                                        Gian Paolo Coscia 
 
 
 
 
VISTO: 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberta Panzeri 
 
 
 
 
 

Le firme di Segretario Generale e Presidente, nel documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 


	Delibera_3_11_11_2020
	det 3
	ATTI DEL PRESIDENTE
	IL  PRESIDENTE




